MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Avançado Veranópolis

ATA Nº 001/2017

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e dezessete, com início às dezesseis horas e trinta 1
minutos, foi realizada a primeira reunião do Núcleo de Educação à Distância (NEAD) do 2
Campus Avançado Veranópolis do Instituto Federal do Rio Grande do Sul. A reunião foi 3
realizada na sala de aulas do terceiro semestre do curso Técnico em Administração, no Bloco 4
B, e secretariada pelo servidor Roger Sá da Silva. Estiveram presentes os seguintes 5
servidores: Daniele dos Santos Fontoura, Francieli Fuchina, Rafael de Paula e Roger Sá da 6
Silva. Dando início à reunião, o coordenador do NEAD, Roger Sá da Silva, expôs as 7
motivações para a criação do núcleo no Campus Veranópolis, sendo elas: a existência de 8
carga horária na modalidade à distância em novos cursos regulares em processo de aprovação 9
e a importância do fomento de novas atividades de ensino e extensão no formato de educação 10
à distância. Também apresentou a Portaria nº 007/2017, de 06 de junho de 2017, que designa 11
os servidores acima citados, sob a coordenação do servidor Roger, a constituírem o NEAD do 12
campus. Em seguida, foi discutida a necessidade de formalizar os objetivos e atribuições do 13
núcleo, bem como das funções de Responsável pelos Cursos, Responsável pelos Tutores e 14
Docentes e Responsável Tecnológico. Ficou acordado que, juntamente com o esboço do 15
Regimento Interno, que norteará as ações do núcleo, serão elaborados os objetivos e 16
atribuições citados anteriormente. Também ficou decidido que será solicitado ao setor de 17
Tecnologia de Informação do campus a criação do e-mail nead@veranopolis.ifrs.edu.br como 18
forma de contato oficial com o núcleo, além da verificação da possibilidade de implantação do 19
subdomínio moodle.veranopolis.ifrs.edu.br para acesso e utilização de um sistema Moodle 20
exclusivo do campus junto ao setor de Tecnologia da Informação do Instituto. Ao setor de 21
Comunicação do Instituto será solicitada e criação de uma página no site do campus, para 22
inclusão de informações e documentos referentes ao NEAD. Por fim, ficou decidida a 23
realização de reuniões regulares, sendo a próxima agendada para o dia 30/06/2017 às 10h nas 24
dependências do campus, para acompanhamento das atividades propostas na presente 25
reunião. Nada mais havendo, lavro essa ata que será assinada por mim e pelos demais 26
membros presentes: 27
 28
Roger Sá da Silva:_____________________________________________________________ 29

 30
Daniele dos Santos Fontoura:____________________________________________________ 31
 32
Francieli Fuchina:______________________________________________________________ 33
 34
Rafael de Paula:_______________________________________________________________ 35
 36

 37
 38

(O documento original encontra-se assinado no campus Veranópolis) 39